
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

Autorizado pela Lei 1648/2018

www.capanema.pr.gov.br

QUARTA-FEIRA, 27 DE NOVEMBRO DE 2019 EDIÇÃO 0390
5 PÁGINAS



2 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 27 DE NOVEMBRO DE 2019 - EDIÇÃO 0390

EXPEDIENTE
ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA
AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 1.648/2018

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Valdeci Alves dos Santos - Secretaria de     
                Administração

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Caroline Pilati
RESPONSÁVEL TÉCNICO: Anderson Ferreira dos Passos
            DRT Nº 9975/PR

APOIO TÉCNICO: Pedro Augusto Santana 

PREFEITURA DE CAPANEMA
Avenida Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - CEP:85760-000
Fone: 46 3552-1321
E-mail: diariooficial@capanema.pr.gov.br / adm@capanema.pr.gov.br
Capanema - Paraná
Prefeito Municipal: Américo Bellé
Vice-Prefeito Municipal: Milton Kafer
Secretário de Administração: Valdeci Alves dos Santos
Secretária de Agricultura e Meio Ambiente: Raquel Belchior Szimanski
Secretária de Educação, Cultura e Esporte: Zaida Teresinha Parabocz
Secretário de Finanças: Luiz Alberto Letti
Secretário de Planejamento e Projetos: Paulo Fernando L. Orso
Secretário de Saúde: Jonas Welter
Secretário de Viação, Obras e Serviços Urbanos: Adelar Kerber
Chefe de Gabinete: Paulo de Souza

Controladora Geral do Município: Arieli Caciara Wons

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA
R. Padre Cirilo, 1270 - CEP: 85760-000
Fone: (46) 3552-1596 e (46) 3552-2329
Fax: (46) 3552-3217
E-mail: capanemacamara@gmail.com
Capanema - Paraná
Vereador: Valdomiro Brizola - Presidente
Vereador: Sergio Ullrich - Vice - Presidente
Vereador: Edson Wilmsen - 1º Secretário
Vereador: Delmar C. Balzan - 2º Secretário
Vereador: Airton Marcelo Barth
Vereador: Gilmar Pontin
Vereador: Ginésio J. Pinheiro
Vereador: Paulo C. Lothermann
Vereadora: Izolete Ap. Walker

AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS Nº10/2019
O MUNICÍPIO DE CAPANEMA, Estado do Paraná, torna público que re-
alizará Processo Licitatório, nos termos a seguir:
Modalidade: Tomada de Preços nº 10/2019
Tipo de Julgamento: Menor preço por item.  
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS TÉCNICOS DE TREINAMENTO E CAPACITAÇÃO NO QUE 
TANGE A RECUPERAÇÃO DE RECEITAS DECORRENTES DE PAGAMEN-
TOS INDEVIDOS REFERENTES ÀS CONTRIBUIÇÕES SOCIAS PREVI-
DENCIÁRIAS DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR, NOS TERMOS DA LEI 
Nº 13.485, DE 02 DE OUTUBRO DE 2017.

Valor da Licitação: R$ 40.000,00 Quarenta Mil Reais). 
Abertura das propostas:08:30 horas do dia 13/12/2019
Local: Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Capanema, Av. 
Parigot de Souza, 1080– Capanema – Paraná – Centro.
Demais informações poderão ser obtidas no endereço acima citado em 
horário normal de expediente e no site www.capanema.pr.gov.br.
Capanema-PR, 26/11/2019.
Américo Bellé- Prefeito Municipal

DECRETO Nº 6.720, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2019.

Dispõe sobre a prorrogação da disposição funcional de servidor públi-
co municipal, mediante permuta, para a Secretaria de Estado de Segu-
rança Pública. 

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais, 

Considerando o disposto na Lei Municipal nº 1.618, de 22 de junho de 
2017;

Considerando o Convênio firmado pela Secretaria de Estado de Se-
gurança Pública e Administração Penitenciária – Setor de Contratos – 
Protocolo 15.086.091-1, Cláusula Sétima, e o Município de Capanema, 
Estado do Paraná, 

DECRETA:

Art. 1º - Fica autorizada a prorrogação da disponibilidade funcional do 
servidor efetivo ALECSANDRO RICARDO BACKES, RG nº. 7.199.645-0, 
para o exercício de atividades inerentes ao seu cargo de Auxiliar Ad-
ministrativo perante a 59ª Delegacia Regional de Polícia de CAPANE-
MA, da 19ª Subdivisão Policial de Francisco Beltrão, da Divisão Policial 
do Interior, até 06 de dezembro de 2021.

Art. 2º A cessão será pelo período de 02 (dois) anos, com ônus para o 
Município de Capanema.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, 
aos 26 dias do mês de novembro de 2019.

Américo Bellé
Prefeito Municipal

RESOLUÇÃO N° 19/2019

SUMÚLA- Dispõe sobre Aprovação do Termo de Adesão e o Plano de 
Ação ao Incentivo para Apoio e Fortalecimento de Projetos de Atenção 
a Criança e Adolescentes em Situação de Vulnerabilidade e Risco Social 
–Incentivo Atenção á Criança e Adolescente do Municipio de Capane-
ma-Pr.

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, no uso 
de suas atribuições, que lhe confere a Lei Municipal N° 1.463/2013.

RESOLVE: 

ARTIGO 1° Aprovar o Termo de Adesão ao Incentivo para Apoio e For-

ATOS LICITATÓRIOS

DECRETOS

OUTRAS PUBLICAÇÕES



3 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 27 DE NOVEMBRO DE 2019 - EDIÇÃO 0390

talecimento de Projetos de Atenção a Criança e Adolescentes em 
Situação de Vulnerabilidade e Risco Social –Incentivo Atenção á Cri-
ança e Adolescente  do Municipio de Capanema-Pr.

ARTIGO 2°  Aprovar o Plano de Ação ao Incentivo para Apoio e Forta-
lecimento de Projetos de Atenção a Criança e Adolescentes em Situ-
ação de Vulnerabilidade e Risco Social –Incentivo Atenção á Criança e 
Adolescente do Municipio de Capanema-Pr.

ARTIGO 3° Esta resolução entra em vigor a partir da data desta publi-
cação.

Capanema  25 de novembro de 2019.
_________________________________________
Marco Aurélio Gazzoni
Presidente do CMDCA-Capanema-Pr.

RESOLUÇÃO N° 20/2019

SUMÚLA- Dispõe sobre Aprovação do Termo de Adesão e o Plano de 
Ação ao Incentivo para Apoio e Fortalecimento da Atuação dos
Conselhos Municipais de Direitos da Criança e do Adolescente do Esta-
do do Paraná – Incentivo CMDCA do Municipio de Capanema-Pr.

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, no uso 
de suas atribuições, que lhe confere a Lei Municipal N° 1.463/2013.

RESOLVE: 

ARTIGO 1° Aprovar o Termo de Adesão ao Incentivo para Apoio e For-
talecimento da Atuação dos Conselhos Municipais de Direitos da Cri-
ança e do Adolescente do Estado do Paraná – Incentivo CMDCA  do 
Municipio de Capanema-Pr.

ARTIGO 2°  Aprovar o Plano de Ação ao Incentivo para Apoio e Forta-
lecimento da Atuação dos Conselhos Municipais de Direitos da Criança 
e do Adolescente do Estado do Paraná – Incentivo CMDCA do Munic-
ipio de Capanema-Pr.

ARTIGO 3° Esta resolução entra em vigor a partir da data desta publi-
cação.

Capanema  25 de novembro de 2019.
_________________________________________
Marco Aurélio Gazzoni
Presidente do CMDCA-Capanema-Pr.

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO
POR PRAZO DETERMINADO Nº 07/2019

EDITAL

O Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná, Senhor Américo 
Bellé, no uso de suas atribuições legais, 
TORNA PÚBLICO

A classificação PRELIMINAR dos candidatos aprovados no PROCESSO 
SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE AUXILIAR ADMINIS-
TRATIVO E AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS POR PRAZO DETERMINADO, 
de acordo com o disposto na Lei Municipal artigo 3º da lei 1.450/2013, 
de 14 de junho de 2013; art. 37, inc. IX, da Constituição Federal, visan-
do a contratação de servidores públicos, em Regime Jurídico Espe-
cial de Previdência Social para desenvolver trabalhos de Auxiliar de 
Serviços Gerais.

CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR PSS AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
LISTAGEM DE AMPLA CONCORRÊNCIA 

Ordem de Classificação Nome do Candidato RG Nota
1. Taisa Larice Beikle 10.262.623-0 71,50
2. Roselete Delci Ulrich Brincher de Moura 7.911.945-8 71,34
3. Josiane Paula Langner Dopke 10.652.127-1 70,76
4. Cleide Marcele David 8.586.492-0 68,10
5. Ivonete Pinheiro dos Santos 8.143.227-9 67,00
6. Maria Fatima Hennicka 6.063.008-9 65,74
7. Jennefer Nubia de Col 12.398.133-2 60,79
8. Edileuza Aparecida Schuastz 8.838.641-8 59,20
9. Clediane Evani Schwanke 8.569.700-5 57,50
10. Patricia Amorim Costa Hergessel 15.215.223-0 56,00
11. Ana Cristina Antunes de Brites Silva 12.897.603-5 56,00
12. Rosiclei Carvalho 10.226.019-8 54,90
13. Loni Nunes Ozuna 6.119.594-7 54,07
14. Mari Neuza Valdomeri 8.146.717-0 53,89
15. Vanessa Paris 6.065.236 53,60
16. Joana Vanderleia Martins Luft 5.792.038-6 52,60
17. Jezilaine Dluziniewski 12.316.620-5 51,50
18. Jussara Kuhn Siepmann 8.646.579-5 51,26
19. Cristiane Luiza Schlosser Vanzella 10.406.917-7 50,26
20. Karine Schmalz 13.020.107-5 49,79
21. Ana Rafaela da Rosa de Oliveira 13.020.048-6 49,70
22. Aline Franciele Dullius 10.652.021-6 47,80
23. Vanessa dos Santos 10.329.988-8 47,41
24. Rosenilda Zepperer 8.467.634-9 47,40
25. Clenir Maria Escher Gerhardt 8.574.057-1 46,62
26. Nadie Karina Padilha 9.168.528-0 46,39
27. Eliziane Cristina Fagundes 12.551.982-2 46,26
28. Maria Janete Mazurek 6.209.526-1 46,05
29. Iliani Valmi Honnef Botin 7.909.185-5 45,20
30. Jucieli Aparecida Rohr 12.801.236-2 44,90
31. Donizete Bugs da Silva 12.935.132-2 44,82
32. Indiomar dos Santos Elias 8.602.099-8 44,57
33. Ana Claudia Bugs 13.671.174-1 44,50
34. Marilei Capeleti 7.325.741-7 44,05
35. Juçara Stein 13.696.251-5 44,05
36. Marlene Noeli Emmel 9.037.619-5 43,94
37. Janir Jose Brecher 5.178.447-2 43,87
38. Maria do Socorro Barbosa Souza 2.315.042 43,70
39. Adriana Wolf 10.414.777-1 43,25
40. Vanilda dos Santos 8.174.318-5 42,90
41. Sonia Bulau Guaitanele 5.701.922-0 42,70
42. Marlene Gabriela Strohhcker 10.411.269-2 41,50
43. Edina Henckes Rohr Gomes 10.249.817-8 41,20
44. Nelci Pereira de Lima 7.851.862-6 40,96
45. Tiago Juarez Kunzler 9.605.976-0 40,50
46. Sonia Mara Mazzotti 6.449.386-8 39,90
47. Mauro Marcelo Kwiatkowiski 5.387.509-2 38,50
48. Cleci Meirelles dos Santos 9.678.951-3 38,47
49. Gabrieli Celina Batista 10.262.881-0 38,30
50. Jose Fernando Silva Damasceno 45.902.607-0 38,00
51. Ana Lilian Marks Vesmeski 10.912.461-3 38,00
52. Deli Patricia Pires Machado 10.912.384-6 37,50
53. Lessi da Silva Pinto 8.642.524-6 37,00
54. Alvair Naumann 9.453.689-8 36,40
55. Adilson Alberto Strieder 13.071.627-0 36,20
56. Franciele de Souza Ferreira 13.616.450-3 36,00
57. Simoni Miekzikwski 8.552.444-5 34,50
58. Helvis Pablo Lamin Heberle 13.326.733-6 34,50
59. Luciana Jardeli da Silva 8.586.511-0 34,48
60. Jeferson dos Santos 13.290.436-7 34,16
61. Juliana Patricia Soares de Mesquita 13.633.131-0 34,00
62. Marilei Angelita Festauer 7.278.202-0 33,64
63. Noeli Nelsi Weiss 4.706.794-4 33,44
64. Cibeli da Conceição Domingues 15.524.806-8 33,31
65. Francieli Dallabrida 7.209.434-4 33,00
66. Ademir Carlos Meurer 3.838.623-9 33,00
67. Daniela Lourenço da Silva 13.677.509-0 33,00
68. Tatiane Murineli Pereira 10.136.638-3 33,00
69. Marcia Carla Araujo Lansing Alles 8.586.532-3 32,50
70. Gerson Anacleto de Oliveira 3.351.502-2 32,50
71. Veronica Aparecida Machado 13.357.387-9 32,50
72. Edilson Maiguel Carlotto 41.191.974-x 32,47
73. Roberto Carlos Pires dos Santos 13.695.021-5 32,00
74. Lurdes Krumiger Kophal 1.904.879-3 32,00
75. Ana Paula Dalferth 13.668.612-7 31,63
76. Alice Caroline Hoffstetter 12.871.967-9 31,00
77. Cintia Bentes de Andrade 751.155 30,50
78. Evelin Andressa Ribeiro Lisboa 14.235.111-0 30,50
79. Diones de Oliveira Dopke 10.652.058-5 30,50
80. Dilce Schmalz 6.633.500-3 29,80
81. Silaine Ullrich 9.937.117-0 29,00
82. Noeli Dutra 9.081.248.172 29,00
83. Vanderson José Caporal 13.186.499-0 29,00
84. Romilda Elzira Rech 4.534.100-3 28,50
85. Simone Silveira Davila dos Santos Elias 9.940.763-8 28,44
86. Germélia Benedito Johan 14.538.028-6 28,00
87. Jaqueline Bello 12.620.093-5 28,00
88. Lucimara Carini da Cruz Walker 10.190.948-4 27,31
89. Erika Viviana Almeida Villar 14.190.213-0 27,00
90. Elidiane de Lima Jung 13.684.653-1 27,00
91. Guilherme Francisco Pereira 13.830.699-2 26,50
92. Gessika Caroline Banfi 13.117.291-5 26,50
93. Daniel Alexandre Pereira Koch 12.739.918-2 26,00
94. Debora Maria Lucas 9.926.123-4 25,50
95. Eloisa Eduarda Leite Rudell 13.549.240-0 25,50

CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR PSS AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS  
LISTAGEM CANDIDATOS COTAS

Ordem de Classificação Nome do Candidato RG Nota
1. Patricia Amorim Costa Hergessel 15.215.223-0 56,00



4 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 27 DE NOVEMBRO DE 2019 - EDIÇÃO 0390

2. Vanessa Paris 6.065.236 53,60
3. Rosenilda Zepperer 8.467.634-9 47,40
4. Maria do Socorro Barbosa Souza 2.315.042 43,70
5. Juliana Patricia Soares de Mesquita 13.633.131-0 34,00
Da publicação da classificação preliminar dos candidatos cabe recurso 
endereçado à Comissão, uma única vez, de 28 e 29 de novembro de 
2019.
O recurso deverá seguir o que rege o item 9.5 do edital 07/2019.
Registre-se e Publique-se.

Capanema, 27 de novembro de 2019

Américo Bellé
Prefeito Municipal

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO
POR PRAZO DETERMINADO Nº 07/2019

EDITAL

O Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná, Senhor Américo 
Bellé, no uso de suas atribuições legais, 
TORNA PÚBLICO

A classificação PRELIMINAR dos candidatos aprovados no PROCESSO 
SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE AUXILIAR ADMINIS-
TRATIVO E AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS POR PRAZO DETERMINADO, 
de acordo com o disposto na Lei Municipal artigo 3º da lei 1.450/2013, 
de 14 de junho de 2013; art. 37, inc. IX, da Constituição Federal, visan-
do a contratação de servidores públicos, em Regime Jurídico Especial 
de Previdência Social para desenvolver trabalhos de Auxiliar Adminis-
trativo.

CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR PSS AUXILIAR ADMINISTRATIVO
LISTAGEM DE AMPLA CONCORRÊNCIA 

Ordem de Classificação Nome do Candidato RG Nota
1. Raquel Albano 12.340.454-8 86,60
2. Jose Carlos de Pontes Junior 8.791.482-8 75,15
3. Juliana Bello da Silva 8.602.119-6 65,30
4. Maira Aparecida Gonçalves Pavlak 6.410.091 63,30
5. Aline Becker 10.242.122-1 63,00
6. Lasgrael Tiago Bolfe 10.652.051-8 60,27
7. Cristiane dos Santos Silva Schmitz 8.449.329-5 58,57
8. Fernanda Beilke Calza 12.575.215-2 56,00
9. Luiz Carlos Trabach 9.223.001-5 56,00
10. Dieimes Adriel Paz da Silva 13.697.605-2 56,00
11. Jian Fabricio da Cunha 9.893.246-1 55,96
12. Emanuel Rodrigo Kurz 13.241.940-0 55,00
13. Vitor Matheus da Silva 9.700.101-4 55,00
14. Micheli Muller 12.820.170-0 53,00
15. Gabriel Dario Roloff 10.172.873-0 52,88
16. Anandra da Silva 13.584.540-0 51,70
17. Vinicius Lisboa Freire 13.483.860-4 51,64
18. Bibiana canton 6.073.707-0 51,30
19. Lucas Carpinski 13.050.463-9 50,00
20. Rafael Javorske Cabello Campos 10.526.304-0 49,32
21. Mateus Henrique Mendges 13.381.600-3 49,00
22. Carla Alaides Paia 9.735.352-2 47,30
23. Amanda Minski 12.421.701-6 46,00
24. Lidiane Cristina França 10.139.033-0 46,00
25. Julia Alexandra Quadros dos Santos 13.685.488-7 45,70
26. Alecsandra Chagas Rost 13.232.802-1 44,00
27. Aguitã Leal Lisboa 10.224.945-3 43,70
28. Chirlei Cassia de Oliveira 10.406.259-8 42,00
29. Renan Henrique Kowalski 12.798.151-5 41,92
30. Eduardo Henrique Costa 12.978.532-2 40,70
31. Alexsander Junior Lisboa 13.711.883-1 40,00
32. Ana Carla da Silva 13.097.739-1 39,00
33. Kleverson Felipe Costa 10.583.699-6 39,00
34. Mirian Cristina Nogueira Rios 591624 39,00
35. Leticia Buffe 12.261.660-0 38,97
36. Kelim Alana Bade 8.529.661-2 38,20
37. Neiva Beatriz Nos 7.596.222-3 38,00
38. Jean Lucas Benites da Costa 13.682.044-3 37,00
39. Tainara Canova 10.846.099-7 37,00
40. Franciele Aparecida Helmich 9.694.242-7 36,62
41. Claudia Daniele Marchioro 12.611.577-6 36,00
42. Paloma de Paula 14.571.507-5 36,00
43. Almir Rogerio dos Santos 3.462.694-4 35,30
44. Wandrielli Naihe Gelatti de Campos 12.742.078-5 34,00
45. Claudia Nara do Prado 9.767.240-7 34,00
46. Matheus Carlos Gebing 9.888.913-2 33,00
47. Vitória Caroline Dallago 10.846.186-1 33,00
48. Daniely Cristina Martini 13.829.906-6 32,00
49. Alessandra dos Santos Borges 12.424.030-1 32,00
50. Patrick de Borba Camargo 12.50.970-0 31,32

51. Thais Gomes de Mattos 13.036.447.0 31,00
52. Cristiane Wisnievski 10.652.139-5 30,00
53. Rayana de Borba Camargo 12.521.271-9 30,00
54. Fernanda Canova 10.842.889-9 29,30
55. Sthephany Rech Kusniewski 12.596.429-0 28,00
56. David Stadler de Lima 13.684.587-0 26,00
57. Karina Becker 13.547.056-2 26,00
58. Larissa Silveira 12.412.990-7 26,00
Da publicação da classificação preliminar dos candidatos cabe recurso 
endereçado à Comissão, uma única vez, de 28 e 29 de novembro de 
2019.
O recurso deverá seguir o que rege o item 9.5 do edital 07/2019.
Registre-se e Publique-se.

Capanema, 27 de novembro de 2019

Américo Bellé
Prefeito Municipal



O ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

internet: www.capanema.pr.gov.br

http://capanema.pr.gov.br/

		2019-11-27T09:18:14-0300
	MUNICIPIO DE CAPANEMA:75972760000160




